1

SỞ GD&ĐT HẢI PHÒNG
TRƯỜNG THPT BẠCH ĐẰNG

Số   265 /KH-THPTBĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

                 Thủy Nguyên, ngày    tháng 10  năm 2022

KẾ HOẠCH

Tham dự Hội thao Giáo dục quốc phòng - An ninh cấp huyện
 năm học 2022 - 2023

 Căn cứ Kế hoạch số 03/KH- HĐ ngày 06/10/2022 của Hội đồng Giáo dục
quốc phòng và an ninh thành phố về việc chỉ đạo Hội thao môn học dục quốc
phòng và an ninh các trường THPT năm học 2022- 2023; Căn cứ văn bản số
2766/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2022 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực
hiện nhiệm vụ GDTH năm học 2022- 2023; Căn cứ văn bản số 2881/SGDĐT-
GDTrH ngày 15/9/2022 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ
giáo dục QPAN năm học 2022- 2023

 Thực hiện kế hoạch 26/KH-HĐ ngày 19 tháng 10 năm 2022 về tổ chức Hội
thao giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh các trường THPT trên địa bàn
huyện năm học 2022 – 2023 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện
Thủy Nguyên; Trường THPT Bạch Đằng xây dựng kế hoạch tham dự Hội thao
giáo dục quốc phòng an ninh 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

 Nhằm khơi dậy truyền thống hào hùng của lực lượng vũ trang huyện nhân
dịp kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 33 năm ngày
Hội quốc phòng toàn dân;18 năm ngày Hội toàn dân bảo vệ Tổ quốc; đồng thời
kiểm tra, đánh giá chất lượng dạy, học môn học giáo dục QP&AN, làm cơ sở rút
kinh nghiệm cho công tác chỉ đạo dạy và học, nâng cao chất lượng bộ môn giáo
dục QP&AN đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

 Thông qua tổ chức Hội thao nhằm phát hiện những tập thể, cá nhân đạt
thành tích xuất sắc trong giảng dạy, học tập môn học GDQP-AN để tạo tiền đề làm
lực lượng nòng cốt cho công tác quản lý chỉ đạo, góp phần nâng cao hơn nữa chất
lượng giảng dạy và học tập môn học GDQP-AN.

2. Yêu cầu:

 - Thực hiện theo đúng yêu cầu chuyên môn GDQP, AN và các văn bản chỉ
đạo về công tác tổ chức Hội thao GDQP của Hội đồng giáo dục QP&AN thành
phố, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Sở GD&ĐT Hải Phòng;

 - Chuẩn bị chu đáo, tổ chức thực hiện đúng kế hoạch, đánh giá khách quan,
chính xác đến từng cá nhân, tập thể tham gia hội thao.

 - Bảo đảm tuyệt đối an toàn về con người, vũ khí trang bị, phương tiện
trước, trong, sau hội thao.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

 2

1. Thời gian: 01 ngày …/12/2022

2. Địa điểm :

 - Tổng duyệt, khai mạc, bế mạc tại Trung đoàn 836- Bộ Chỉ huy quân sự
thành phố ( Trường quân sự cũ).

3. Thành phần:

 - Tham dự : CB, GV, NV và học sinh (theo kế hoạch).

III. BAN TỔ CHỨC

STT Họ và tên Chức vụ
Chức vụ

BTC
Nhiệm vụ

1.  Đỗ Thị Thúy Vinh
BTĐB,
HT

Trưởng
ban

Phụ trách chung

2.  Đỗ Chí Cường
P.BTĐB,
PHT

Phó ban
Phụ trách chương trình hội thao,
phụ trách các nội dung TH hội
thao, CSVC Hội thao

3.  Lê Thị Hải Thành PHT Phó ban
Phụ trách quản lý, điều hành lực
lượng tham gia hội thao

4.  Trần Thị Thúy TCM Phó ban
Phụ trách theo dõi công tác tập
luyện GV&HS

5.  Nguyễn Văn Thanh
Tổ phó
CM

Phó ban
Nhóm trưởng 10:Phụ trách
chung nội dung TH hội thao và
TH khối 10

6.  Nguyễn Thị Nhi GV Ủy viên
Nhóm trưởng 11: Phụ trách nội
dung TH khối 11

7.  Mạc Văn Trọng GV Ủy viên
Nhóm trường 12: Phụ trách nội
dung TH khối 12

8.  Mai Hải Vân BTĐT Ủy viên
Nhóm trưởng 4: Phụ trách khẩu
hiệu, trang trí, tham gia quản lý
học sinh thi lý thuyết

9.  Lê Thị Thủy
Phó BT
Đoàn TN

Ủy viên
Nhóm 4: Phụ trách ôn lý thuyết
Hội thao, tham gia trang trí, Cờ
đuôi cá dán mũ cho HS

10.  Đoàn Mạnh Tùng
UV BCH

Đoàn
Ủy viên

Nhóm 4: Phụ trách ôn lý thuyết
Hội thao, tham gia trang trí

11.  Nguyễn Thị Thu Thủy KT Ủy viên Nhóm 4: Phụ trách tài chính

12.

Nguyễn Thị Hoa

TQ Ủy viên

Nhóm 4: Phụ trách tài chính
cùng đ/c Thủy, tham gia cùng
phụ trách nội dung nhóm 3: bắn
máy MBT 03

 3

13.  Phạm Đình Bình BV Ủy viên
Nhóm 4: An ninh an toàn, trông
coi xe hội thao

14.  Đinh Văn Thắng NV Ủy viên
Nhóm 4: An ninh an toàn, trông
coi xe hội thao

15.  Đỗ Thị Thu Ngà     NV Ủy viên
Nhóm 4: Phụ trách chuẩn bị,
quản lý trang thiết bị Hội thao

16.
Nguyễn Thị Tuyết
Nhung

NV Ủy viên
Nhóm 1: Phụ trách y tế, Phụ
tráchTH băng bó cứu thương
khối 10

17.
Nguyễn Thị Thúy
Linh

TPCM Ủy viên

Nhóm 1: Tham gia quản lý học
sinh K10, phụ trách nội dung TH
diễu duyệt, tham gia nội dung
TH điều lệ đội ngũ

18.   Đỗ Hữu Sơn GV Ủy viên
Nhóm 2: Tham gia phụ trách các
nội dung TH kỹ thuật sử dụng
lựu đạn, quản lý học sinh khối 11

19.   Lê Thị Châu GV Ủy viên

Nhóm 2: Tham gia phụ trách các
nội dung TH tháo lắp súng tiểu
liên AK, quản lý học sinh khối
11

20.  Phạm Duy Trường GV Ủy viên
Nhóm 3: Tham gia cùng phụ
trách  nội dung TH chạy vũ trang
800m, quản lý học sinh khối 12

21.  Vũ Thị Quyền GV Ủy viên

Nhóm 3: Tham gia cùng phụ
trách nội dung TH Vận dung tư
thế, động tác CB khi chiến đấu,
quản lý học sinh khối 12

22.
Các đ/c GVCN có học
sinh tham gia khối
đứng, khối đi hội thao

GV Ủy viên Phụ trách quản lý học sinh

IV. NỘI DUNG THI (kèm theo quy chế nội dung thi)

4. Nội dung chung:

4.1.1. Thi tìm hiểu về 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 33
năm ngày hội quốc phòng toàn dân, truyền thống CAND.

 - Thời gian thi : 30 phút;

 - Địa điểm : Hội trường Ban chỉ huy quân sự huyện

 - Thành phần: 04 học sinh (02 nam, 02 nữ)

 - Phương pháp: Thi trắc nghiệm ( đánh dấu X vào ô chọn đáp án đúng, chỉ
được chọn 1 đáp án). Thí sinh chuẩn bị bút viết.

 4

4.1.2. Thi diễu duyệt đội ngũ:

- Thời gian:

 - Địa điểm : Sân vận động Trung đoàn 836 (theo vị trí được phân công)

 - Số lượng: 136 học sinh + 5 dự bị

 - Thành phần: 01 khối đứng = 42 đồng chí; Khối đi: 2 khối, mỗi khối = 42
đồng chí (Ban giám khảo chấm điểm 03 khối vào ngày khai mạc).

4.2. Nội dung thực hành:

4.2.1 Học sinh Khối lớp 10:

a. Thực hành điều lệnh đội ngũ từng người không có súng

-Trang phục: Quần áo  học tập môn Giáo dục QP&AN.

 - Số lượng :10 học sinh (09 chiến sỹ và 01 tiểu đội trưởng);

 - Nội dung : Đội ngũ đơn vị và đội ngũ từng người không có súng

 - Yêu cầu : Có 10 học sinh( trong đó có 1 chỉ huy):

b. Thực hành kỹ thuật băng bó vết thương

 - 1 trường 01 tổ gồm: 03 học sinh (2 nam, 1 nữ , 1 thương binh);

 - Trang phục: Quần áo  học tập môn Giáo dục QP&AN.

- Trang bị: 02 khẩu tiểu liên AK hoán cải, 01 túi cứu thương

- Nội dung: Kỹ thuật cấp cứu chuyển thương, 3 trường thi 1 lượt theo danh
sách, bốc thăm phiếu thi (tình huống)

2.2. Học sinh khối lớp 11:

a. Thực hành ném lựu đạn xa trúng đích.

 - Số lượng : 03 học sinh (02 nam- 01 nữ);

 - Trang phục: Quần áo  học tập môn Giáo dục QP&AN, đội mũ cứng, đi
giầy vải; chuẩn bị súng tiểu liên AK (BTC chuẩn bị lựu đạn thi LĐ-01)

b. Thực hành tháo lắp thông thường súng tiểu liên AK

- Trang phục: Quần áo  học tập môn Giáo dục QP&AN.

 - Quân số tham gia thực hành: 4 chiến sĩ (02 nam- 02 nữ);

 - Nội dung : Tháo, lắp súng tiểu liên AK

2.3. Học sinh khối lớp 12:

a). Bắn súng tiểu liên AK bằng máy bắn tập MBT - 03

- Trang phục: Quần áo  học tập môn Giáo dục QP&AN, đội mũ cứng, đi
giầy vải ( nam thi trước, nữ thi sau).

 - Quân số:  02 học sinh ( 1 nam, 1 nữ)

b). Các tư thế, động tác cơ bản vận động trong chiến đấu

 - Số lượng: 02 học sinh (01 nam, 01 nữ);

 5

 - Trang phục: Quần áo  học tập môn Giáo dục QP&AN, đội mũ cứng, đi
giầy vải, được trang bị súng, bao xe có lắp hộp tiếp đạn ( súng AK do nhà trường
chuẩn bị).

 - Nội dung: Thi trên bãi được bố trí các mô hình và phương tiện Cầu hẹp,
Hào chữ chi..

c). Chạy vũ trang 800m nam, nữ

 - Số lượng: 04 học sinh

 - Thành phần: 04 học sinh ( 02 nam, 02 nữ). Thí sinh đội mũ cứng, đi giầy
vải, trang phục học môn GDQPAN, trang bị súng tiểu liên AK, đeo áo số, nam thi
trước, nữ thi sau.

V. PHÂN CÔNG TIỂU BAN

5.1. Tiểu ban chương trình :

 - Xây dựng kế hoạch : đ/c Cường, Thanh QP

 - Lập danh sách các chiến sỹ tham gia hội thao: đ/c Vân,

5.2. Tiểu ban CSVC-Tài chính: đ/c Thủy, Cường, Hoa+ Nhóm GDQP, VP;

 - Loa tay (2 chiếc), còi (2 chiếc) : đ/c Ngà VP;

 - Chuẩn bị cờ, băng zôn, biển trường: Đ/c Vân,  Thủy - PBT;

 - Tổng hợp kinh phí, chứng từ: đ/c Thủy-TQ, Hoa.

5.3. Tiểu ban Hội thao :

 - Chỉ đạo chung: đ/c Cường, Thành

- Ôn đề thi lý thuyết: đ/c Vân, Thủy, Tùng - ĐTN;

- Diễu duyệt: Đ/c Thanh, đ/c Linh, Vân, Châu, Sơn

- Khối đứng: Đ/c Vân, đ.c Hoa,  đ/c GVCN

- Khối đi: Đ/c Thanh-QP, Đ/c Linh, (Đội 6 – 126HQ hỗ trợ)

- Khối 10 (Điều lệnh đội ngũ, băng bó cứu thương):

  + Đ/c: Thanh QP, Linh-TD: phụ trách điều lệnh đội ngũ

  + Đ/c: Thanh QP, Nhung y tế,  Ngà: phụ trách băng bó cứu thương

- Khối 11(Thi tháo lắp súng, ném lựu đạn):

  + Đ/c: Nhi, Châu: Phụ trách tháo lắp súng

  + Đ/c: Nhi, Sơn, Phụ trách ném lựu đạn

- Khối 12 (Chiến thuật, Đội ngũ đơn vị):

+ Đ/c: Trọng, Trường: Chạy vũ trang

 + Đ/c: Trọng, Quyền phụ trách tư thế vận động;

           + Đ/c: Trọng, Hoa phụ trách súng bắn tập MBT -03

 6

 - Rước ảnh bác: 10 học sinh  (04 nam quần áo thể thao, 06 nữ áo dài trắng):
đ/c Vân, Thủy, Tùng phụ trách (nhận ảnh, quần  áo, quản lý và trả sau khi hoàn
thành nhiệm vụ)

 - Lao động, vệ sinh vị trí đơn vị: theo hướng dẫn của Ban tổ chức trước 1
ngày: Đ/c Cường + Nhóm ND-QPAN

5.4 Tiểu ban AN - AT, phục vụ hội thao:

 - Chỉ đạo chung: Đ/c Cường:

 + An ninh an toàn, đảm bảo cơ sở vật chất hội thao: đ/c Vân, đ/c Bình, đ/c
Tùng, Đ/c Thắng

 + Trông coi xe hội thao: Đ/c Bình, đ/c Thắng (chuẩn bị dây thừng).

5.5. Tiểu ban quản lý học sinh:

 - Chỉ đạo chung: Đ/c Vân

 + Quản lý học sinh ngày diễn ra hội thao: Đ/c Thanh, Đ/c Linh, Nhung – Y
tế, GVCN  khối 10, Đ/c Nhi, đ/c Sơn, đ/c Châu: Khối 11, Đ/c Trọng, Hoa, đc
Quyền, đ/c Trường: khối 12 (có danh sách học sinh từng lớp cụ thể).

VI. LỊCH TẬP LUYỆN: (Có lịch tập luyện riêng)

VII. CHƯƠNG TRÌNH ( theo Kế hoạch của Ban tổ chức hội thao)

VIII. PHÍ TỔ CHỨC (có văn bản riêng)

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban tổ chức chịu trách nhiệm tổ chức và thực hiện kế hoạch một cách hiệu quả,
an toàn.

Các đ/c nhóm giáo viên Thể dục, GDQP&AN chủ động trong việc tuyển chọn học
sinh ở các lớp và xây dựng kế hoạch ôn luyện nhằm nâng cao thành tích.

Các GVCN các lớp quan tâm nhắc nhở HS lớp mình thực hiện tốt nội qui hội thao,
về quân phục (áo, mũ, thắt lưng, giầy), thời gian tập trung, học sinh phụ trách cầm
cờ, biển lớp, khẩu hiệu; đôn đốc, cổ vũ, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tham
gia đầy đủ có hiệu quả Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện.

 Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc các tổ chức, cá nhân cần trao
đổi với BTC để thay đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:
-  Đảng ủy, BGH;
- Các thành viên BTC;
- Các đ/c GVCN;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thị Thúy Vinh